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Перечень условных обозначений

CDC
–
Centers for Disease Control and Prevention

COVID-19
–
COronaVIrus Disease 2019

DSQ-2
–
DePaul Symptoms Questionnaire-2

HADS
–
Hospital Anxiety and Depression Scale

ЛДФ
–
лазерная доплеровская флоуметрия

МКБ
–
международная классификация болезней

МЭ
–
миалгический энцефаломиелит

СХУ
‒
синдром хронической усталости

ПОТС
–
синдром постуральной ортостатической тахикардии

[bookmark: _Toc9402171][bookmark: _Toc416855050]

Введение

[bookmark: Bookmark][bookmark: Bookmark1][bookmark: Bookmark2][bookmark: Bookmark11][bookmark: Bookmark3][bookmark: Bookmark21][bookmark: Bookmark4][bookmark: Bookmark31]Миалгический энцефаломиелит или синдром хронической усталости (МЭ/СХУ) – это хроническое приобретенное заболевание, характеризующееся патологической усталостью, общим недомоганием, усугублением усталости вплоть до изнеможения после физического или умственного усилия, продолжающимся иногда более 24 часов (т.н. постэксерциональное истощение), неосвежающим сном, когнитивными нарушениями, болевыми синдромами, нейроэндокринными нарушениями, иммунной дисфункцией и дисфункцией вегетативной нервной системы (дизавтономией)[1]. На сегодняшний день данное заболевание рассматривается как отдельная нозологическая единица. Существуют диагностические критерии, позволяющие отличить МЭ/СХУ от функциональных (реактивных) астенических состояний, которые гораздо более распространены в популяции, имеют совершенно иной прогноз и требуют иного подхода со стороны врача[2]. Согласно последним данным, распространённость МЭ/СХУ составляет 0,89%[3]. Актуальность настоящей работы, обусловленная довольно высокой частотой заболевания, которое поражает в основном людей молодого и среднего возраста и нередко приводит к частичной или полной утрате трудоспособности, дополнительно выросла в связи с тем, что сегодня медицинское сообщество столкнулось с сохранением у большого числа пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 разнообразных симптомов, первое место среди которых занимают именно усталость, дисфункция вегетативной нервной системы и нарушение когнитивных функций, что характерно и для МЭ/СХУ, в большинстве случаев также развивающегося после перенесенных инфекционных заболеваний. Отсутствие точных лабораторных и инструментальных методов диагностики МЭ/СХУ напрямую связано с тем, что вопрос этиологии заболевания до сих пор остается спорным, а значительные различия в подходах к его лечению в разных странах в значительной степени обусловлены акцентированием внимания на каком-то одном из множества возможных звеньев патогенеза МЭ/СХУ, значимость каждого из которых и их взаимосвязь требуют дальнейшего изучения. На сегодняшний день большинство исследователей согласны, что в патогенезе МЭ/СХУ важную роль играют иммунная дисфункция и нарушения со стороны центральной и периферической (преимущественно вегетативной) нервной системы.[4].

Цель исследования:
[bookmark: _Hlk514816414]Изучить клинико-патофизиологические проявления миалгического энцефаломиелита/синдрома хронической усталости, в том числе развившегося после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19, с целью совершенствования диагностики этого заболевания и патогенетического обоснования его лечения
[bookmark: _Hlk514764201]Задачи исследования:
1. Определить соответствие больных, подозревающих у себя МЭ/СХУ и больных c сохраняющимися более 12 недель после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 симптомами, диагностическим критериям МЭ/СХУ;
2. Оценить наличие, характер и силу связи между различными симптомами МЭ/СХУ и выраженностью усталости в указанных группах;
3. Провести первичное выявление тревоги и депрессии в указанных группах при помощи госпитальной шкалы тревоги и депрессии (HADS) и оценить наличие, характер и силу связи между тяжестью тревожной/депрессивной симптоматики и выраженностью усталости;
4. Провести анализ результатов первичного иммунологического обследования пациентов с МЭ/СХУ и сделать вывод о наличии или отсутствии иммунной дисфункции у пациентов данной группы;
5. На основании проведения активной ортостатической пробы изучить распространенность постуральной ортостатической тахикардии у больных МЭ/СХУ, в том числе постковидного происхождения, как маркера вегетативной дисфункции.
6. [bookmark: _Hlk72750741]Оценить динамические характеристики микроциркуляции в указанных группах на основании проведения лазерной доплеровской флоуметрии (ЛДФ) и сравнения спектрально-частотных параметров ЛДФ-сигнала, дабы судить о наличии или отсутствии нарушений микроциркуляции в исследуемых группах.
[bookmark: _Hlk72674923]
Работа поддержана грантом Правительства РФ (договор № 14.W03.31.0009 от 13.02. 2017 г.) о выделении гранта для государственной поддержки научных исследований, проводимых под руководством ведущих учёных.

[bookmark: _Toc416855051][bookmark: _Toc9402172]Глава 1. Обзор литературы
1.1. Миалгический энцефаломиелит/синдром хронической усталости: история изучения заболевания и его место в Международной классификации болезней
[bookmark: Bookmark5][bookmark: Bookmark41][bookmark: Bookmark6][bookmark: Bookmark51]МЭ/СХУ – общий термин для миалгического энцефаломиелита и синдрома хронической усталости. Несмотря на то, что существуют отдельные клинические определения и наборы диагностических критериев для каждого из этих двух заболеваний, однако их объединяет практически полное сходство симптомов и неизвестная этиология[5]. В связи с этим в большинстве определений, разработанных за последние двадцать лет, фигурирует объединенный термин МЭ/СХУ. В то же время некоторые авторы несогласны с тем, что МЭ и СХУ – это обозначения одной и той же нозологической единицы[6].
[bookmark: Bookmark7][bookmark: Bookmark61][bookmark: Bookmark8][bookmark: Bookmark71][bookmark: Bookmark9][bookmark: Bookmark81][bookmark: Bookmark10]Нередко историю МЭ/СХУ начинают вести с 1934 года, когда вспышка неизвестного заболевания была зарегистрирована в Лос-Анджелесе[7]. Однако еще в 1869 году американский психиатр и невролог Джордж Миллер Бирд (1839-1883) ввел понятие «нейроциркуляторная астения»[8]. Учащенное сердцебиение, потливость, холодные и липкие ладони и подошвы, тревога, депрессия, избыточная утомляемость, желудочный дискомфорт, внезапные эпизоды диареи были описаны как наиболее характерные симптомы данного состояния. Главная особенность – крайняя скудость объективных данных при выраженных субъективных симптомах. Термины «солдатское сердце» или «синдром Да Коста» использовались в конце XIX века для описания этого нарушения здоровья, когда оно возникало у военных, принимавших участие в боевых действиях. Интересно, что сам J. M. D'Acosta обратил внимание и на тот факт, что у многих солдат пульс быстро и выраженно изменялся при изменении положения тела в пространстве. Это состояние послужило основой для современной концепции постуральной ортостатической тахикардии[8]. Если же посмотреть на историю медицины не через призму евроамериканоцентризма, то описания подобного заболевания как «упадка энергии «цы» можно найти еще в античных китайских медицинских трактатах. В XVIII веке оно (в неотделённом от симптомов истерии виде) фигурировало в трудах европейских медиков как «ипохондрия»[9].
[bookmark: Bookmark12][bookmark: Bookmark91][bookmark: Bookmark13][bookmark: Bookmark101][bookmark: Bookmark14][bookmark: Bookmark111][bookmark: Bookmark15][bookmark: Bookmark121]В XX веке было отмечено около 70 вспышек неизвестного заболевания, которое было задокументировано под разными названиями («атипичный/абортивный полиомиелит», «заболевание, напоминающее полиомиелит», «доброкачественный миалгический энцефаломиелит», «эпидемическая нейромиастения» и даже «исландская болезнь») [10] . Наиболее известные из таких вспышек – в окружной больнице Лос-Анджелеса (1934), в госпитале Royal Free в Лондоне (1955), в городе и общине Акюрейри в Исландии (1948), в городе Тапануи в Новой Зеландии (1984), в районе озеро Тахо в штате Невада (1984) [8,10]. Описания могут отличаться в деталях, но основные симптомы совпадают – это общее недомогание, выраженное усугубление усталости после физической нагрузки, повышение температуры (чаще до субфебрильных цифр), чувствительные лимфоузлы, проблемы со сном, боли в горле и мышцах, а также разнообразные проявления энцефаломиелита, включающие головные боли, головокружение, когнитивные симптомы (такие как спутанность мыслей, депрессия, снижение памяти), дисфункция вегетативной нервной системы, наиболее ярко проявляющаяся в изменении вазомоторных реакций, нарушения общей чувствительности[5]. Из всех терминов, применяемых для обозначения этого состояния,

[…]

кровотока в нутритивном звене капиллярного русла. При прекращении активной вазомоции в той части капиллярного русла, в которой сопротивление кровотоку выше, объёмный кровоток сокращается, и в ней появляются признаки стаза (а в самих тканях преобладающим становится анаэробный метаболизм). Потеря вазомоции ведёт к так называемому шунтированию кровотока, в результате которого большая часть крови, поступающей в микроциркуляторное русло, движется по меньшей части капилляров, как бы «обкрадывая» в метаболическом плане соседние области микрорегиона. Финалом микроциркуляторных расстройств становится стаз[95].
[bookmark: Bookmark149][bookmark: Bookmark1221][bookmark: Bookmark150][bookmark: Bookmark1231][bookmark: Bookmark152][bookmark: Bookmark1241][bookmark: Bookmark153][bookmark: Bookmark1251]Описано несколько форм нарушения микроциркуляции, основными из которых являются гиперемическая, спастическая, застойная, спастико-атоническая и стазическая, согласно характеристике, разработанной в 2007 году В.И. Козловым и соавт.[81]. Изменения, выявленные при МЭ/СХУ, в том числе постковидного генеза, в данном исследовании, соответствуют гиперемической форме нарушений микроциркуляции, для которой характерно усиление притока крови в микроциркуляторное русло. Она отличается значительным повышением количества функционирующих капилляров, увеличением извитости, расширением микрососудов и повышением проницаемости сосудистой стенки. Такая форма нарушений микроциркуляции обычно наблюдается при острых воспалительных процессах[81]. Группы МЭ/СХУ, несвязанного с COVID-19, и МЭ/СХУ постковидного генеза статистически значимо различались только по показателю внутрисосудистого сопротивления. В работах последних лет были представлены данные, свидетельствующие о том, что хронический оксидативный стресс может вносить значимый склад в развитие симптомов МЭ/СХУ вследствие развития эндотелиальной дисфункции[96]. Хорошо известна связь между хроническими воспалительными процессами и повышением жесткости сосудистой стенки[97]. Повышение внутрисосудистого сопротивления в 1-й группе по сравнению со 2-й может являться отражением вклада в нарушение микроциркуляции хронического воспалительного процесса длительного течения и заставляет предполагать существование отдаленных последствий МЭ/СХУ, в частности в виде увеличения риска развития сердечно-сосудистой патологии.

[bookmark: _Toc9402174][bookmark: _Toc416855055]Выводы

1. Среди принявших участие в исследовании больных, подозревающих у себя МЭ/СХУ, 73,7% лиц соответствовали диагностическим критериям данного заболевания. 19,7% лиц имели симптомы, соответствующие МЭ/СХУ, но были исключены из исследования по причине наличия иных заболеваний, которые потенциально могут вызывать хроническую усталость, что служит подтверждением ключевой роли тщательного обследования лиц с жалобами на хроническую усталость в клинической практике с целью проведения дифференциальной диагностики. Среди больных c сохраняющимися более 12 недель после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 симптомами 100% лиц соответствовали диагностическим критериям МЭ/СХУ, что подтверждает наличие тесной связи между т.н. «пост-ковидным синдромом» и МЭ/СХУ.
2. Выявлена статистически значимая положительная связь между усталостью, не проходящей после адекватного отдыха и 20 другими симптомами МЭ/СХУ, относящимися к доменам «постэксерциональное истощение» (7 симптомов), «иммунная дисфункция» (4 симптома), «нарушения сна» (4 симптома), «дисфункция вегетативной нервной системы» (2 симптома) и «неврологические сенсорные/моторные нарушения» (2 симптома), «болевые синдромы» (1 симптом). Полученные данные не только согласуются с представлением о МЭ/СХУ как о заболевании с нейроиммунными механизмами патогенеза, но и позволяют сделать предположения о подходах к диагностике и лечению данного заболевания, а также наиболее эффективной организации помощи больным МЭ/СХУ.
3. Распространенность клинически выраженных и субклинических тревоги и депрессии при МЭ/СХУ, в том числе пост-ковидного генеза соответствует распространенности данных синдромов при МЭ/СХУ, установленной другими авторами и статистически значимо не отличается от таковой среди здоровых лиц. Между тревожной/депрессивной симптоматикой и выраженностью усталости при МЭ/СХУ отсутствует статистически значимая корреляционная связь.
4. Наличие иммунной дисфункции выявлено у 12/12 пациентов с МЭ/СХУ (100%) на основании анализа результатов первичного иммунологического обследования.
5. Распространенность постуральной ортостатической тахикардии у больных МЭ/СХУ составляет 37,5%, у больных МЭ/СХУ пост-ковидного генеза 75,0% (в последней группе статистически значимо чаще по сравнению с контрольной группой здоровых лиц, где данный показатель составил лишь 11,1%, p=0,02). Сравнение среднего прироста ЧСС относительно базальных значений между группами на каждой минуте проведения пробы показало, что в группе МЭ/СХУ, развившегося после COVID-19, имеет место более выраженный прирост ЧСС начиная с 6-й минуты проведения пробы по сравнению с контрольной группой, что позволило предположить, что ПОТС служит одной из ключевых характеристик МЭ/СХУ постковидного генеза.
6. Изменения, выявленные при МЭ/СХУ, в том числе постковидного генеза, при оценке динамических характеристик микроциркуляции методом ЛДФ, соответствуют гиперемической форме нарушений микроциркуляции, наблюдаемой при острых воспалительных процессах или дефиците системной вазоконстрикторной активности. Повышение внутрисосудистого сопротивления в 1-й группе (МЭ/СХУ) по сравнению со 2-й (МЭ/СХУ постковидного генеза) может являться отражением вклада в нарушение микроциркуляции у пациентов 1-й группы хронического воспалительного процесса длительного течения и заставляет предполагать существование отдаленных последствий МЭ/СХУ, в частности в виде увеличения риска развития сердечно-сосудистой патологии.
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