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Актуальность. Иммунонейроэндокринология по праву находится среди

наиболее перспективных новейших областей медицины, формируясь на наших

глазах при участии автора рецензируемой работы. Раскрывается патогенез все

новых заболеваний, природа которых оказывается связана с нарушениями

регуляторного триединства иммунной, нервной и эндокринной систем. Автор

работы провела поиск возможных нейроммунных механизмов одного их

распространенных, социально значимых и малоизученных заболеваний,

поражающих, в основном, людей в расцвете лет, - синдрома хронической

усталости/фибромиалгического энцефаломиелита (СХУ). Критерии данного

диагноза служат предметом дискуссий, схемы лечения лишь вырабатываются,

а социально-медицинская и клиническая актуальность проблемы достигла пика

в 2019-2021 гг. в связи с последствиями пандемии новой коронавирусной

инфекции, которая, как оказалось, способна давать подострые и хронические

осложнения, весьма сходные по клинике с СХУ. Число пациентов,

приобретающих симптомы СХУ в период реконвалесценции от COVID-19

множится.

Взаимоотношения иммунной и нейроэндокринной регуляции

представляют большой интерес и для биомедицины, в контексте

фундаментальных представлений о закономерностях управления в здоровом и

больном организме. Поэтому замысел работы актуален и с теоретической точки

зрения. Несмотря на большое количество работ о СХУ, вопросы роли

иммунопатологических процессов и автономной дисфункции в его патогенезе

остаются не проясненными, хотя с 1999 г. существует гипотеза, впервые

предложенная автором данной рецензии, о СХУ как аутоиммунном

гипоталамите, затрудняющем осуществление дебютной фазы стресса.

В отечественной медицинской литературе тема СХУ — одна из самых

популярных. В российской базе elibrary на сегодня почти в 2 раза больше

публикаций с таким контекстом (17500), чем в базе PubMed (9176). Но в

отечественном практическом здравоохранении данный диагноз —

парадоксально, один из редко официально выставляемых, и отнюдь не широко

принят. Это свидетельствует о необходимости именно трансляционных,

клинико-патофизиологических исследований, наводящих мосты между теорией

и практикой в отношении СХУ.

Со всех этих позиций, избранная В.А. Рябковой тема ВКР представляется

высокоактуальной и весьма значимой для фундаментальной и прикладной

медицины, находится в русле исследований, проводимых кафедрой патологии и

лабораторией мозаики аутоиммунитета СПбГУ. Она была поддержана грантом

Правительства РФ № 14.W03.31.0009.

Новизна исследования. Автором впервые для оценки соответствия

четырем наиболее распространенным наборам диагностических критериев СХУ

на российской выборке членов интернет-сообщества больных, подозревающих

у себя СХУ и интернет-сообщества больных c сохраняющимися более 12

недель после COVID-19 симптомами постковидных нарушений здоровья, был

использован валидизированный инструмент DSQ-2. Полученные данные

указали на тесную связь между пост-ковидным синдромом и СХУ. Проведение

корреляционного анализа между выраженностью ключевого симптома СХУ,

хронической клиически значимой усталости, а также наличием и степенью

выраженности других симптомов СХУ, разделенных на несколько

симптомокомплексов-доменов, позволило уточнить структуру заболевания. В

частности, подтверждена ключевая роль постэкзерционального истощения и

выявлена закономерная связь основного симптома заболевания, патологической

усталости, с иммунной и автономной дисфункциями в структуре СХУ. В то же

время, данные автора опровергают имевшее широкое хождение представление

об обязательности или типичности депрессивно-тревожной симптоматики при

СХУ, диагностически «разводя» этот синдром с психиатрическими

аффективными расстройствами. Этот новый аспект полученных автором знаний

важен практически. Данные по отсутствию статистически значимой разницы

между распространенностью тревожной и депрессивной симптоматики в

группых больных СХУ и здоровых лиц, а также данные по отсутствию

корреляции между выраженностью усталости и психоэмоциональными

нарушениями в группе больных СХУ ставят под вопрос потенциальную

эффективность симптоматического воздействия на депрессивную и тревожную

симптоматику с целью снижения выраженности усталости, которое до сих пор

применяется в рутинной практике.

До данной работы в мировой литературе была лишь одна публикация

шотландских исследователей 2004 г. по изучению кожного кровотока методом

лазерной допплеровской флоуметрии (ЛДФ) у больных СХУ (Khan A. et al.,

2004), к тому же посвященная только реакции микроциркуляторного русла на

холинэргическую пробу. В.А. Рябковой впервые метод ЛДФ был применен для

оценки всего комплекса динамических характеристик микроциркуляции при

СХУ, в том числе – разновидности СХУ пост-ковидного генеза. Данная работа

впервые характеризует параметры ритмической динамики микроциркуляции

при СХУ, в том числе — ассоциированном с перенесенной инфекцией COVID-

19. Ею выявлены новые данные о нарушениях регуляции микроциркуляции

при данном синдроме, в частности - соответствующие гиперемической форме

микроциркуляторных нарушений. Такая форма нарушений микроциркуляции

обычно наблюдается при острых воспалительных процессах, либо ослаблении

вазоконстрикторного звена контроля периферического кровообращения.

Впервые показано изменение внутрисосудистого сопротивления у больных

пост-COVIDным СХУ, по сравнению с СХУ, имевшим другую этиологию, что

немаловажно в свете данных о нередких нарушениях системы гемостаза и

реологических свойств крови после новой коронавирусной инфекции.

Автору удалось объективно подтвердить наличие иммунной дисфункции у

100% обследованных больных СХУ, причем не нашла подтверждение роль

снижения количества естественных киллеров в периферической крови, которая

в ранних работах расценивалась, как характерная черта СХУ. Большое значение

имеет проведенное автором объективное исследование проявлений

ортостатической нестабильности при СХУ. Помимо подтверждения ранее

постулированной высокой распространенности синдрома постуральной

ортостаттической тахикардии (ПОТС) при СХУ (37.5%), автору рецензируемой

работы впервые в мировой практике изучения СХУ удалось показать, что

ПОТС типичен именно для пост-COVIDной формы СХУ (свыше 75%), причем

у лиц, перенесших COVID-19, но не имеющих СХУ ортостатическая

нестабильность, напротив, наблюдалась редко. Методологическая модификация

пробы на ПОТС, примененная автором, с опорой на длительное 10-минутное

наблюдение, оправдала себя, так как оказалось, что именно отсроченные

явления ортостатической нестабильности для СХУ наиболее характерны.

Степень обоснованности и достоверности заключений и выводов

Автор правильно подобрала и адекватно разделила исследуемый

контингент. И это несмотря на объективные трудности, связанные с

пандемическими ограничениями. Автору удалось даже, до известной степени,

обратить эти сложности на пользу исследованию, проявив хорошие

коммуникационные и медико-социальные умения во взаимодействии с

пациентским сообществом и выделив специальную подгруппу СХУ среди

перенесших COVID-19, что добавило работе актуальности, а данным —

новизны. Работе предпослан обзор литературы, обосновывающий цель, задачи,

актуальность и значимость темы и включающий 97 источников (15 на русском,

остальные — на иностранных языках), начиная с самых первых описаний

неврастенических нарушений, сделанных еще в XIX столетии, и до новейших

работ, вышедших весной 2021 г. Обзоров по клинической патофизиологии

СХУ такого качества, как выполненный автором ВКР, по мнению рецензента,

который сам писал на эту тему, по-русски еще никогда не выходило.

Безусловно, этому способствовала широкая эрудиция автора и ее умение

эффективно обобщать большие массивы литературных данных, в сочетании со

свободным владением не только стилем и канонами русского научного письма,

но и английским языком. Отдельные формальные огрехи в библиографических

описаниях литературного списка не отменяют общей высокой оценки работы и

легко могут быть поправлены. Исследование было многопараметрическим и

потребовало овладения не только современными методами анамнестического

опроса и клиническими навыками физикального обследования, но также

методами клинико-патофизиологической инструментальной диагностики

нарушений кровообращения, иммунологическими методами и современными

способами статистической обработки медико-биологических данных. Во всем

этом автор преуспела. Она не только знакомилась с архивными клиническими

материалами, но и лично обследовала большую часть вовлеченных в

исследование больных, имея квалификацию медицинской сестры и сочетая

научную работу с работой в COVIDном реанимационном отделении.

Весь объем исследований выполнен или ею лично, или при ее личном

участии. Адекватно избраны и тщательно исполнены методы статистической

обработки материала. Все примененные методы адекватны поставленным

задачам. Собственные данные в достаточной мере представлены в работе,

всесторонне проанализированы. Заключения и выводы вполне обоснованы,

адекватно подкреплены найденными статистически достоверными и значимыми

фактами. Возможно, стоило бы выводы сформулировать лаконичнеее, что

автор, безусловно, имеет возможность сделать в своем выступлении на защите

ВКР. Предположения, выполненные на базе анализа литературных и

собственных данных, не чрезмерны по гипотетической смелости и вполне

вытекают из изложенного. Вместе с тем, зарегистрировав обширный континуум

взаимосвязанных данных, автор в дальнейшем имеет возможности продолжить

и расширить сопоставления, увеличив выборки. Более того, проделанная работа

подготовила и обеспечила следующий, экспериментальный этап, когда автору,

работающему лаборантом-исследователем в лаборатории мозаики

аутоиммунитета, предстоит попытаться воспроизвести поведенческие

нарушения на животных путем внутрицистернальных инъекций

иммуноглобулинов больных СХУ.

Научная и практическая ценность работы

Автор выполнила существенную по своему значению работу в области

уточнения нозологической структуры и патогенеза СХУ, особенно новаторскую

в части изучения взаимосвязи СХУ и пост-COVIDного синдрома.

Практическое значение работы немалое, и это касается сферы

дифференциальной диагностики и выбора лечения СХУ, а также организации

помощи таким больным и, шире того, всем страдающим пост-COVIDными

нарушениями здоровья.

Данные автора будут использоваться в учебном процессе на кафедре

патологии СПбГУ. Они опубликованы в ряде статей, в том числе — в ведущих

зарубежных медицинских научных журналах с высокой цитируемостью:

Clinical Immuology и International Journal of Molecular Sciences. Материалы

исследований В.А. Рябковой обсуждены на кафедре и на семинарах

лаборатории мозаики аутоиммунитета, в том числе — международных

еженедельных on-line вебинарах “Shoenfeld’s Fridays”. Эти данные были

доложены на ряде крупных научных форумов, в том числе – на XXIV

Международной медико-биологической конференции молодых исследователей

«Фундаментальная наука и клиническая медицина», в рамках сателлитного

Российско-немецкого симпозиума «Вместе против COVID-19». Рекомендации

организационно-медицинского и клинико-патофизиологического характера,

сформулированные В.А. Рябковой в ходе выступления на этом симпозиуме,

вошли в проект создания Центра изучения, лечения и профилактики пост-

COVIDного синдрома, составленного учеными СПбГУ и Технического

университета Дрездена и поддержанного этими университетами. Центр будет

создаваться в этом году и, возможно, молодой врач найдет там применение

своим умениям и поле продолжения работы по теме, разработку которой В.А.

Рябкова начала в рамках данной ВКР. Автор по приглашению Военно-

инновационного технополиса «Эра» Минобороны РФ выступила с устным

докладом на III Всероссийской научно-технической конференции «Состояние и

перспективы развития современной науки». В.А. Рябкова приняла участие со

стендовым и приглашенным устным докладами в только что завершившемся

12-м Международном он-лайн конгрессе по аутоиммунитету (28 мая – 1 июня

2021 г.). Все это говорит о востребованности результатов исследования автора

научно-профессиональным сообществом и их практическом значении, о

степени научной зрелости молодого ученого и профессиональной готовности

молодого врача к решению важных научных и практических медицинских

задач.

Таким образом, ВКР студентки В.А. Рябковой «Клинико-

патофизиологическая характеристика синдрома хронической усталости как

нейроиммунного заболевания» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное на современном методическом уровне и

достаточном по объему материале, приведшее к получению новых знаний и

фактов, обладающих как фундаментальным значением, так и прикладным

интересом для ряда областей практической медицины, а также перспективой

продолжения и развития. По мнению научного руководителя, данная работа

заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель:

зав. кафедрой патологии, зам. руководителя

лаборатории мозаики аутоиммунитета СПбГУ

доцент к.м.н.

Л.П. Чурилов

5 июня 2021 г.
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